
 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  32  DELLA  SEDUTA   DEL   28/09/2023 
 
 

        L’anno duemilaventitré  il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 16,30 si è riunito 
il Comitato Esecutivo presso la sede di Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con nota a 
mezzo pec prot. n. 13010 del 26/09/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 448 
 
 

OGGETTO :   Acquisto trincia per “trattore usato New Holland TM 135” – Area Fondi. 
Nomina Rup, delibera a contrarre e affidamento. CIG. Z313CB1C32.  
 
 

 
  

 
 
 Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  
PERFILI             Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente       
ROSSI                  Antonio         -  Componente       
           
Assenti   = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
 
CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina   -  Direttore Area Amministrat iva 
 
Presidente    CONTI Pasquale  
 
Segretario   ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.448/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale (artt.34-35 della LR n.53/1998 
s.m.i.), deve eseguire lavori di manutenzione del reticolo idrografico, presenti in più Comuni 
della Provincia di Latina, all’interno del comprensorio operativo in gestione all’Ente; 

il reticolo idrografico è costituito da corsi d’acqua che hanno una complessiva lunghezza di 
circa 4.000 Km che, in molti casi, interessano gli ambiti urbani ed extra-urbani delle arterie 
stradali; 

sono urgenti e necessari interventi di trinciatura dei corsi d’acqua  e relative pertinenze 
idrauliche demaniali presenti in ambito urbano ed extraurbano, a garanzia anche della 
circolazione stradale,  previste nel cronoprogramma di manutenzione; 

CONSIDERATO CHE: 

il Consorzio, con deliberazione n.xxx CE del 28/09/2023 ha acquistato, per l’Area Fondi, il 
trattore usato New Holland TM 135, telaio n.138961B; 

è necessario acquistare una trinciatrice posteriore laterale di tipo forestale ad uso del  
richiamato trattore usato New Holland TM 135 per l’Area Fondi, al fine di rendere 
pienamente operativo ed efficiente il mezzo;  

per procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, è necessario designare il 
“Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023; 

ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

data l’urgenza di dotare il trattore di idonea trinciatrice posteriore laterale di tipo forestale, 
l’Area Tecnica del Consorzio viste le precedenti forniture similari, ha provveduto a chiedere, 
con email del 19/09/2023, l’aggiornamento/conferma all’operatore economico della ditta 
“Officina Caringi Srl” di precedente offerta; 

l’operatore economico ditta “Officina Caringi Srl”, con email del 19/09/2023, ha confermato 
la quotazione precedentemente offerta del 03/05/2023, per la fornitura di trincia marca C4 
meccanica modello Talp 240, avente le seguenti caratteristiche: larghezza di lavoro pari a 240 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.448/C.E. 
 
 

3

cm; trinciatura vegetazione canali, erba, arbusti e potatura fino a 8 cm di diametro; 
orientamento idraulico da + 90° a –53°; 

le caratteristiche tecniche risultano rispondenti per l’installazione su trattore usato New 
Holland TM 135, ed idonee per eseguire le attività di manutenzione programmate dall’Area 
Fondi; 

RITENUTO  di procedere con l’acquisto della trincia marca C4 meccanica modello Talp 240, 
offerta dall’operatore economico ditta “Officina Caringi Srl” di Terracina; 
 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI  nominare “Responsabile unico del progetto” l’ing. Luca Gabriele, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. n.36/2023,  per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI  procedere, tramite la piattaforma telematica ANBI Lazio, con l’acquisto della trincia 
marca C4 meccanica modello Talp 240 per il trattore New Holland TM 135 (Area Fondi), ai 
sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, all’operatore economico ditta “Officina 
Caringi Srl” di Terracina; l’importo di acquisto è pari ad € 9.180,00 oltre IVA (22%); 
all'affidamento viene associato il CIG Z313CB1C32  

LA  spesa complessiva presumibile per l’acquisto della trincia marca C4 meccanica modello 
Talp 240 per il trattore New Holland TM 135 è di € 11.199,60 omnicomprensiva graverà sul 
conto U.2.02.01.05.000 ex Cap. 20302 art. 2  Area Fondi, quale impegno FA/186-23 del 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023;   

DI  autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione della fattura di acquisto eseguito, nei 
limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa;  
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 


